



مرکز آموزش عالی علوم پزشکی وارستگان

نام و کد درس: جامعه‌شناسی پزشکی	
تعداد واحد: ۳ واحد	تعداد جلسات: ۱۵ جلسه سه ساعته
مدت هر جلسه: ۹۰ دقیقه زمان:	
فراگیران: دانشجویان کارشناسی مدیریت خدمات بهداشتی درمانی	پیش‌نیاز: ندارد
مشخصات استاد درس: دکتر سارا قاسمی- دکتری تخصصی سیاستگذاری سلامت ساعات حضور: همه روزه-۸ تا ۱۴،۳۰ آدرس پست الکترونیکی sara.ghasemi8692@gmail.com	
هدف کلی: مباحث این درس بر تاثیر محیط اجتماعی و فرهنگی بر سطح سلامت جامعه و دسترسی به خدمات مراقبت سلامت تمرکز دارد.	
شرح درس: در این درس، دانشجویان با شیوه‌های علمی برخورد با پدیده‌های اجتماعی-پزشکی آشنا می‌شوند و همچنین به منظور شناخت و تجزیه تحلیل مسائل اجتماعی-پزشکی، زمینه‌ی فکری لازم را بدست می‌آورند. از طرفی دانشجویان می‌توانند بین مسائل مربوط به ساختار جامعه و مسائل بهداشتی درمانی ارتباط مفهومی برقرار نموده و برای حل مسائل و بهبود دسترسی جامعه به خدمات سلامت، زمینه فکری لازم را کسب نمایند.	
فعالیت استاد: سخنرانی، تشویق دانشجویان برای مشارکت در مباحث کلاسی و یادگیری بیشتر، استفاده از تصاویر، فیلم و انیمیشن جهت یادگیری بیشتر دانشجویان و بارگذاری تکلیف	
قوانین کلاس: ۱) حضور و غیاب در کلاس اجباری بوده و در هر جلسه حضور و غیاب صورت می‌گیرد. ۲) تمامی کلاس‌ها رأس ساعت مقرر برگزار می‌گردد. ۳) غیبت غیر موجه و غیبت موجه در روزهای برگزاری آزمون به ترتیب موجب اختصاص نمره صفر و عدم محاسبه نمره در فرآیند ارزشیابی دانشجو می‌گردد. ۴) سرفصل مطالب و مراجع مورد استفاده و همینطور سیاستها و قوانین درس در جلسه اول درسی اعلام می‌گردد.	
وظایف و فعالیتهای دانشجویان: شرکت فعال در کلاس و مشارکت در مباحث کلاسی، انجام تکالیف	
شیوه ارزشیابی (با تعیین میزان نمره هر آیتم): امتحان پایان ترم از ۱۷-۱۸ نمره تکالیف کلاسی و شرکت در بحثهای کلاسی ۲-۳ نمره	
روش آموزش: ارائه سخنرانی توسط استاد همراه با بحث‌های تعاملی در کلاس، پرسش و پاسخ، بحثهای گروهی، ارائه برخی مطالب جدید در رابطه با درس توسط دانشجویان داوطلب، جستجوی برخی مطالب در کلاس توسط دانشجویان از طریق گوشیهای موبایل و استفاده از موتورهای جستجو و هوش مصنوعی (ChatGPT) در جهت یادگیری بهتر مطالب	
منابع: ۱. محسنی منوچهر. جامعه‌شناسی پزشکی، انتشارات طهوری تهران. ۱۳۷۹ ۲. آرمسترانگ، دیوید. جامعه‌شناسی پزشکی. ترجمه توکل محمد. دانشگاه صنعتی شریف. ۳. مقالات علمی معتبر	

اهداف اختصاصی	عنوان سرفصل مطالب	تاریخ ارائه	جلسه
در پایان این جلسه از دانشجو انتظار می‌رود:			
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با درس مبانی مدیریت و ضرورت یادگیری آن • پی بردن دانشجویان به اهمیت درس • معرفی منابع • ارائه نحوه ارزیابی (پایان ترم و میان ترم) درس 	آشنایی با دانشجویان، بیان کلیاتی از طرح درس، اهمیت این درس در دوره کارشناسی، بیان منابع مورد استفاده در تدریس		۱
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با تعاریف جامعه شناسی • آشنایی با مفهوم جامعه شناسی پزشکی 	مبانی و کلیاتی در زمینه جامعه شناسی و جامعه شناسی پزشکی		۲
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با مفهوم سلامت و بیماری و تعاریف مختلف • آشنایی با مفهوم درمان 	سلامت و بیماری		۳
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با رابطه محیط زیست (روستا و شهرنشینی و ...) با بیماری 	بوم و بیماری		۴
<ul style="list-style-type: none"> • درک مفهوم و رابطه بین فرهنگ و بیماری • درک مفهوم و رابطه بین نهادهای اجتماعی و بیماری 	فرهنگ و نهادهای اجتماعی		۵
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با اثرات سن، جنس، شغل، قومیت، طبقه اجتماعی و .. بر سلامت و بیماری. 	الگوی اجتماعی بیماریها		۶
<ul style="list-style-type: none"> • شناخت پزشکی به عنوان یک نهاد اجتماعی 	پزشکی به عنوان یک نهاد اجتماعی		۷
<ul style="list-style-type: none"> • 	میان ترم		۸
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با رفتارشناسی بیماری و نقشهای اجتماعی • آشنایی با رابطه پزشک و بیمار و تاثیرات آن بر سلامت 	رفتارشناسی بیماری		۹
<ul style="list-style-type: none"> • نهاد خانواده و انواع آن در ارتباط با سلامت و بیماری 	نهاد خانواده و انواع آن		۱۰
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با مفاهیم مرتبط با اقتصاد و تاثیرات آن بر سیاستگذاری سلامت در جامعه 	اقتصاد و سیاستهای بهداشتی درمانی		۱۱
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با کاربرد جامعه شناسی پزشکی در روانپزشکی و درمان بیماریهای روان تنی 	کاربرد جامعه شناسی پزشکی در روانپزشکی		۱۲
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با مفاهیم مرتبط با آسیبهای اجتماعی و سلامت 	آسیب شناسی اجتماعی و بهداشت (۱)		۱۳
<ul style="list-style-type: none"> • آشنایی با مفاهیم مرتبط با آسیبهای اجتماعی و سلامت 	آسیب شناسی اجتماعی و بهداشت (۲)		۱۴
جمع بندی و جلسه پرسش و پاسخ در رابطه با مطالب گفته شده در طول ترم	پرسش و پاسخ		۱۵